



Città di
Reggio Calabria

ATTO N. DD 4821

DEL 02/12/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

SETTORE: MANUTENZIONE

PROPOSTA N° 5216 del 28/11/2022

OGGETTO:

PON METRO 2014-2020 – OPERAZIONE RC.6.1.4. E “AZIONI DI EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA” – SUB INTERVENTO RC 6.1.4. E. 2 – “RECUPERO CONDOTTE IDRICHE” (CUP H34G22000090006) – ARTICOLAZIONE DEL SUB INTERVENTO IN N. 7 (SETTE) LOTTI FUNZIONALI – DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L’N. 120/2020, COSI’ COME MODIFICATO DALL’ART. 51, LETT. A) SUB. 2.2) DELLA L. N. 108/2021, IN DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C-BIS) DEL D.LGS. N.5 0/2016 E SS.MM.II., DA INDIRE TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da **Macrì Domenico Alessandro**

ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del RUP Arch. Domenico Macri,

Premesso che:

- il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015)4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere l'inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;
- in attuazione a quanto previsto dall'Accordo di Partenariato 2014-20, adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- la Convenzione firmata il 31 maggio 2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile dell'Ente;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18 maggio 2016, è conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;
- i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 01/04/2022 è stata approvata la revisione del Modello Organizzativo e di Funzionamento dell'Organismo Intermedio - PON Metro 2014-2020;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/04/2022 si è provveduto all'ultima revisione del Piano Operativo e sono state approvate, tra l'altro, le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6, 7 e 8 e ne è stato previsto il finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;
- con la Determinazione del Settore Risorse esterne "Organismo Intermedio" n. 3371 del 23/09/2022 è stato approvato, nonchè ammesso a finanziamento, l'intervento "Recupero condotte idriche" – CUP H34G22000090006, codice locale RC 6.1.4. e. 2, finanziato nell'ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un valore totale di € 4.656.702,50, suddiviso in n. 7 lotti funzionali;

Considerato che:

- per l'attuazione del sub-intervento RC 6.1.4.e.2 è necessario intervenire su diversi lotti funzionali che possono essere univocamente identificati in relazione alle loro caratteristiche, sia *logistiche*, che relative alla tipologia di lavorazioni da effettuare;
- ciascun lotto possiede una propria autonomia funzionale, atteso che la relativa progettazione e realizzazione sono tali da assicurarne la funzionalità, fruibilità e fattibilità, indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti;
- -la valorizzazione della natura funzionale di ciascun lotto ha il pregio di favorire l'efficienza e l'economicità dell'appalto perché evita, qualora non fosse completata una frazione, uno spreco di risorse economiche, atteso che l'autonomia dei singoli lotti deve esprimere l'attitudine di ciascuno di essi a soddisfare, sebbene in parte, l'interesse della Stazione appaltante per la capacità di esprimere una distinta caratterizzazione sul piano economico e sul piano operativo;
- -l'articolazione di un appalto in più parti, ai sensi dell'art. 51 del Dlgs n. 50/2016, deve garantire che ogni singola frazione abbia una funzionalità tale che ne consenta un'utilizzazione compiuta;
- la suddivisione in lotti risponde comunque all'obiettivo di migliorare le condizioni di accesso al mercato degli appalti pubblici, anche con riferimento ai servizi di architettura e ingegneria e agli altri servizi professionali dell'area tecnica, per i piccoli e medi operatori economici, per i giovani professionisti, per le micro, piccole e medie imprese e per le imprese di nuova costituzione, prevedendo in particolare che la dimensione degli appalti ed il conseguente valore delle gare e dei lotti in cui queste risultino eventualmente suddivise siano adeguati al fine di garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro, piccole e medie imprese nonché introducendo misure premiali per gli appaltatori e i concessionari che coinvolgono i predetti soggetti nelle procedure di gara e nell'esecuzione dei contratti;
- al fine di procedere in modo efficiente all'attuazione del complessivo sub-intervento RC 6.1.4.e.2, risulta opportuno gestire separatamente le procedure ad evidenza pubblica relative ai singoli lotti individuati secondo la seguente articolazione:

LOTTI FUNZIONALI	Dotazione finanziaria
-------------------------	------------------------------

n.7 Riefficientamento delle reti idriche nella zona alta del territorio comunale	€ 456.702,50
n.2 Completamento serbatoi comunali di Pirgo e campo sportivo e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi	€ 1.000.000,00
n.5 Completamento serbatoio comunale Santa Domenica di Terreti e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi	€ 500.000,00
n.3 Completamento serbatoio comunale di Mortara e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi	€ 600.000,00
n.4 Completamento serbatoio comunale di Morloquio e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi	€ 600.000,00
n.6 Riefficientamento delle sorgive comunale	€ 500.000,00
n.1 Riqualficazione delle strutture a servizio degli impianti acquedottistici comunali e di efficientamento degli stessi – tutto il territorio comunale	€ 1.000.000,00
Totale	€ 4.656.702,50

Visto il bando tipo n. 3 – ANAC, articolo 3 (per i soli servizi di architettura e ingegneria – pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 186 dell'11/8/2018), in base al quale in ragione delle specificità prestazionali, i servizi di architettura e ingegneria possono essere suddivisi in lotti (progettazione architettonica, strutture, impianti ...) secondo il principio della verticalità delle prestazioni (settori dei servizi) che presuppongono anche riconosciute competenze o abilitazioni specifiche (strutture, impianti, sicurezza, antincendio) senza ricadere nella fattispecie del frazionamento artificioso;

Visto l'art. 3, lett. qq) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che definisce il «lotto funzionale» come “*uno specifico oggetto di appalto da aggiudicare anche con separata ed autonoma procedura, ovvero parti di un lavoro o servizio generale la cui progettazione e realizzazione sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti*”, in base al quale “*l'articolazione dell'appalto in più parti deve garantire che ogni singola frazione abbia una funzionalità che ne consenta l'utilizzazione compiuta, mentre è precluso il frazionamento quando le frazioni sono inserite in una prestazione che può assumere valore e utilità solo se unitariamente considerata*”;

Considerato che:

- in virtù di quanto sopra è possibile frazionare il *Subintervento RC 6.1.4.e.2 “Recupero Condotte Idriche”* in n. 7 lotti funzionali;
- il predetto RUP ha prodotto i Documenti di indirizzo alla Progettazione ai sensi dell'art.15, comma 5, del D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e s.m.i. e dell'art. 216, comma 4, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50 e s.m.i. (“D.I.P.”), nei quali vengono indicate tra l'altro, le procedure da intraprendere per l'attuazione degli interventi di che trattasi, i documenti relativi al calcolo dei corrispettivi relativi ai S.I.A. in oggetto, consistenti nell'onorario spettante ai professionisti per l'erogazione dei servizi di progettazione richiesti da questo Ente;
- al fine di avviare tempestivamente i lavori in oggetto, a fronte dei ristretti tempi di attuazione fissati dal PON Metro 2014-2020, risulta opportuno omettere la fase relativa alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale “*...è consentita, altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omissso, salvaguardando la qualità della progettazione*”;
- per le medesime motivazioni, ovvero al fine di ottimizzare i tempi a disposizione di questo Ente, si ritiene necessario procedere invece con la stesura delle fasi definitiva ed esecutiva dei progetti, in modo da affidare successivamente la sola esecuzione delle lavorazioni;

- i suddetti D.I.P., redatti ai sensi del D.Lgs. 50/2016, integrato e corretto con il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., prevedono la necessità di acquisire i servizi di ingegneria ed architettura inerenti i lotti funzionali dal n.1 al n.7, meglio descritti in narrativa, relativi al sub intervento: “*Recupero Condotte Idriche*”, mediante la stesura del *progetto* di livello *definitivo - esecutivo*, inclusivo del *coordinamento della sicurezza* in fase di progettazione definitiva ed esecutivo e CSP;
- per le peculiarità di ciascun lotto, così come meglio indicate sotto il profilo tecnico nei sopraccitati DIP, nonché per la necessità di ottenere i documenti di progettazione nel più breve tempo possibile ed in modo contestuale per tutti i lotti, in si ritiene necessario procedere ad affidamenti distinti a singoli professionisti che saranno individuati mediante consultazione di elenchi e indagini di mercato sulla piattaforma web di CONSIP (mercato elettronico della P.A.), in possesso di specifiche competenze tecniche.
- -con nota n. 016224 del 03/08/2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il suddetto intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., all’Arch. Domenico Macri (matr. 4385);

Richiamati gli atti appresso indicati:

- DD n. 3841 del 21.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP al professionista Ing. Antonino Battaglia per il sub-intervento denominato “Riqualficazione delle strutture a servizio degli impianti acquedottistici comunali e di efficientamento energetico degli stessi – tutto il territorio comunale – LOTTO 1” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00;
- DD n. 3838 del 21.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP al professionista Arch. Maria Rita Udardi per il sub-intervento denominato “Completamento serbatoi comunali di Pirgo e campo sportivo e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 2” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00;
- DD n. 3903 del 24.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP alla Società di Servizi ECOPLAN3 S.r.l. per il sub-intervento denominato “Completamento serbatoio comunale di Mortara e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 3” dell’importo complessivo di € 600.000,00;
- DD n. 3835 del 21.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP alla Società di Servizi ANFEMA S.r.l. per il sub-intervento denominato “Completamento serbatoio comunale di Morloquio e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 4” dell’importo complessivo di € 600.000,00;
- DD n. 3836 del 21.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP al Professionista Ing. Domenico Giovinazzo per il sub-intervento denominato “Completamento serbatoio comunale Santa Domenica di Terreti e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 5” dell’importo complessivo di € 500.000,00;
- DD n. 3889 del 24.10.2022 e DD n. 4001 del 27.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP al Professionista Arch. Leonardo Africa per il sub-intervento denominato “Riefficientamento delle sorgive comunali – LOTTO 6” dell’importo complessivo di € 500.000,00;
- DD n. 3893 del 24.10.2022 con la quale è stato conferito incarico di progettazione definitiva/esecutiva e CSP al Professionista Ing. Girolamo Siciliano per il sub-intervento denominato “Riefficientamento delle reti idriche nella zona alta del territorio comunale – LOTTO 7” dell’importo complessivo di € 456.702,50;
- Delibera di G.M. n. 232 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Riqualficazione delle strutture a servizio degli impianti acquedottistici comunali e di efficientamento energetico degli stessi – tutto il territorio comunale – LOTTO 1**” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 845.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 18.000,00	
		totale lavori	€ 863.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3a	€ 86.300,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 28.548,65	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 17.260,00	

4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 4.516,35	
totale somme a disposizione dell'Amm.ne			€ 137.000,00
totale complessivo intervento			€ 1.000.000,00

- Delibera di G.M. n. 235 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Completamento serbatoi comunali di Pirgo e campo sportivo e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 2**” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 842.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 18.000,00	
totale lavori			€ 860.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 86.000,00	
2b	Spese tecniche professionali di Progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso previdenza ed IVA)	32.077,14	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 17.200,00	
4b	Contributo ANAC e spese pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 4.347,86	
totale somme a disposizione dell'Amm.ne			€ 140.000,00
totale complessivo intervento			€ 1.000.000,00

- Delibera di G.M. n. 234 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Completamento serbatoio comunale di Mortara e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 3**” dell’importo complessivo di € 600.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 500.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.500,00	
totale lavori			€ 512.500,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3a	€ 51.250,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 20.398,00	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 10.250,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 5.227,00	

totale somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 87.500,00
totale complessivo intervento	€ 600.000,00

- Delibera di G.M. n. 233 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Completamento serbatoio comunale di Morloquio e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 4”** dell'importo complessivo di € 600.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 500.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.500,00	
totale lavori			€ 512.500,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 51.250,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 21.757,87	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 10.250,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 3.867,13	
totale somme a disposizione dell'Amm.ne			€ 36.250,00
totale complessivo intervento			€ 600.000,00

- Delibera di G.M. n. 238 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Completamento serbatoio comunale Santa Domenica di Terreti e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 5”** dell'importo complessivo di € 500.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 410.673,43	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 15.726,57	
totale lavori			€ 426.400,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 42.640,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 18.507,37	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 8.528,00	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 3.549,63	
totale somme a disposizione dell'Amm.ne			€ 73.600,00
totale complessivo intervento			€ 500.000,00

- Delibera di G.M. n. 237 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Riefficientamento delle sorgive comunali – LOTTO 6**” dell’importo complessivo di € 500.000,00 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 415.500,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 10.387,50	
		totale lavori	€ 425.887,50
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 42.588,75	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 19.116,28	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 8.517,75	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 375,00	
5b	Imprevisti	€ 3.514,72	
		totale somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 74.112,50
		totale complessivo intervento	€ 500.000,00

- Delibera di G.M. n. 236 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Riefficientamento delle reti idriche nella zona alta del territorio comunale – LOTTO 7**” dell’importo complessivo di € 456.702,50 il cui quadro economico è appresso riportato:

A	LAVORI		
1a	Lavori	€ 381.000,00	
2a	Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 7.620,00	
		totale lavori	€ 389.620,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
1b	Oneri I.V.A. al 10% su 1a+3°	€ 38.962,00	
2b	Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e CSP (compreso Inarcassa e IVA)	€ 17.232,44	
3b	Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.772,40	
4b	Contributo ANAC e pubblicità	€ 225,00	
5b	Imprevisti	€ 2.890,66	
		totale somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 67.082,50
		totale complessivo intervento	€ 456.702,50

Visti i verbali di verifica e di validazione dei progetti definitivi/esecutivi succitati;

Considerato che è indispensabile procedere senza indugio alla indizione delle procedure di gara per la riqualificazione di alcuni tratti di rete idrica ormai obsolete, sulle quali sistematicamente si verificano perdite continue che generano disservizio all’utenza, creando seri problemi dal punto di vista igienico-sanitario;

Dato atto che alla data odierna non si può procedere ad una procedura di gara attraverso il portale SUAM in quanto la convenzione con l'ENTE risulta scaduta;

Richiamato il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: a) gli elementi essenziali del contratto; b) i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto altresì che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

Viste le Linee Guida dell'ANAC n. 03, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», adottate con delibera n. 1096 del 26.10.2016;

Viste le Linee Guida dell'ANAC n. 04, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016;

Visto il d.lgs. 57/2017 contenente disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 50/2016;

Visto le nuove Linee Guida n. 04 dell'ANAC aggiornate sulla base del parere fornito dal Consiglio di Stato in data 01.03.2018 anche a seguito dell'introduzione del d.lgs. 56/2017 (Decreto Correttivo Codice dei Contratti);

Visto che nelle nuove Linee Guida oltre ad essere confermato l'obbligo della stazione appaltante di motivare adeguatamente la scelta dell'affidatario dando dettagliatamente conto dei criteri di scelta del contraente e delle motivazioni relative alle procedure, indagini e strumenti utilizzati viene rafforzata la necessità di tutelare i principi comuni da tener conto in sede di affidamento con particolare riferimento al principio della rotazione al fine di evitare il consolidamento di rapporti con alcune imprese e favorire la partecipazione al maggior numero di operatori economici;

Visto l'art. 1, c. 130 della Legge 145/2018 (Legge Bilancio 2019) che ha innalzato ad € 5.000,00 la soglia per l'obbligatorietà degli acquisti di beni, servizi e forniture per il tramite del Portale MePA;

Visto che in data 19.04.2019 è intervenuto il d.lgs. 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);

Considerato che:

- con delibera di Giunta n. 155 del 25.08.2016 è stato approvato il Patto di Integrità Appalti quale parte integrante e sostanziale dei contratti d'appalto da stipularsi, la cui sottoscrizione è obbligatoria per i partecipanti alle procedure di affidamento di lavori servizi e forniture;
- a seguito dell'entrata in vigore della legge di stabilità 2016, che ha esteso l'operatività del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), le Amministrazioni Pubbliche hanno facoltà di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. anche per l'affidamento di contratti aventi ad oggetto attività di manutenzione qualificabile come lavori pubblici, fino all'importo di € 1.000.000,00;
- **gli indubbi vantaggi in termini di semplificazione, rapidità e trasparenza connessi all'utilizzo di strumenti totalmente telematici, capaci di garantire il rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;**

Ritenuto di poter autorizzare l'affidamento dei lavori di cui al progetto in argomento mediante procedura negoziata da esperirsi tramite lo specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con Richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla **Categoria OG6**, in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto, con l'opzione di rendere la stessa visibile anche ad imprese non abilitate al momento dell'invio della stessa purché in possesso delle necessarie abilitazioni conseguite entro i termini di presentazione delle offerte;

Atteso che:

- i siti interessati dall'opera sono nella disponibilità di quest'Amministrazione comunale;
- non esistono impedimenti sopravvenuti agli accertamenti prima dell'approvazione del progetto, per cui è possibile procedere all'appalto dell'opera, essendo il progetto, diviso per lotti funzionali, per essa realizzabile in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori;

Considerato che:

- occorre indire apposita procedura di gara per l'appalto dei lavori di "RECUPERO CONDOTTE IDRICHE" (CUP H34G22000090006) suddivisi per n. 7 (sette) lotti funzionali così come appresso indicato:
 - a. **LOTTO 1** – importo a base di gara di € 845.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 863.000,00 – CIG 9488948F97;
 - b. **LOTTO 2** – importo a base di gara di € 842.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 860.000,00 – CIG 9488967F45;
 - c. **LOTTO 3** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – CIG 948897343C;
 - d. **LOTTO 4** – importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00 – CIG 948897992E;

- e. **LOTTO 5** – importo a base di gara di € 410.673,43 oltre € 15.726,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 426.400,00 – CIG 9488985E20;
 - f. **LOTTO 6** – importo a base di gara di € 415.500,00 oltre € 10.387,50 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 425.887,50 – CIG 9488994590;
 - g. **LOTTO 7** – importo a base di gara di € 381.000,00 oltre € 7.620,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 389.620,00 – CIG 94889999AF;
- Ai sensi dell'art. 51 comma 3 codice contratti le stazioni appaltanti possono, anche ove esista la possibilità di presentare offerte per alcuni o per tutti i lotti, limitare il numero di lotti che possono essere aggiudicati a un solo offerente, a condizione che il numero massimo di lotti per offerente sia indicato nel bando di gara o nell'invito a confermare interesse a presentare offerte o a negoziare. Nei medesimi documenti di gara indicano, altresì, le regole o i criteri oggettivi e non discriminatori che intendono applicare per determinare quali lotti saranno aggiudicati, qualora l'applicazione dei criteri di aggiudicazione comporti l'aggiudicazione ad un solo offerente di un numero di lotti superiore al numero massimo;

Considerato altresì che:

- i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali: iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura ed artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell'affidamento, nonché dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, mancata estensione nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, degli effetti delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all'art. 6 del D.Lgs 159/11, irrogate nei confronti di un proprio convivente; se imprese, iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per la categoria di prestazioni dedotta nel contratto di Appalto, con indicazione del numero di iscrizione e delle generalità degli amministratori in carica muniti dei poteri di rappresentanza;
- il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati sulla Piattaforma telematica MEPA, all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Calabria, sul sito informatico dello stesso, sulla Piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- la procedura di gara sarà esperita dalla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziati Fondi Pon Metro, Sie e Pnrr, di procedere alla formulazione e alla pubblicazione di una RDO Aperta come sopra specificata, previa formulazione e approvazione della lettera di invito;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in specie:

- l'art. 36, comma 6, il quale prevede che *“le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”*; • l'art. 58 che prevede il ricorso da parte delle Stazioni appaltanti a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;

Rilevati gli indubbi vantaggi in termini di semplificazione, celerità e trasparenza connessi all'utilizzo di strumenti totalmente telematici, capaci di garantire il rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Tenuto conto che in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alle soglie comunitarie, l'art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L. n. 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)), così come modificato dalla L. n. 108/2021 entrata in vigore il 31.07.2021 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante *governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza* e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (Decreto Semplificazioni bis)), stabilisce quanto segue:

v. art. 1, comma. 1:

Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b).

v. art. 1, comma 2, lett. b) così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. d) D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,

inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

b) **procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016**, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, **ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016**. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati”.

Ritenuto di poter autorizzare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) della L. n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51, lett. a) sub. 2.2) della L. n. 108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici), l'affidamento dei lavori di cui ai progetti in argomento, mediante procedura negoziata da esperirsi tramite lo specifico strumento del portale di *e-procurement* del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) così come appresso indicato:

- a. LOTTO 1 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG1 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;
- b. LOTTO 2 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;
- c. LOTTO 3 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;
- d. LOTTO 4 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;
- e. LOTTO 5 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;
- f. LOTTO 6 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;
- g. LOTTO 7 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dell'appalto;

Ritenuto inoltre:

- opportuno definire quale criterio di scelta del contraente, ai sensi dell'art. 36, co. 9 bis, Codice dei Contratti Pubblici, quello del “**MINOR PREZZO**” mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale in applicazione dell'art. 97, comma 8, che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia per la seguente motivazione: in quanto in un contesto connotato da spiccate peculiarità, stanti le opportunità non facilmente replicabili offerte dai diversi finanziamenti europei per fronteggiare l'emergenza pandemica causata dal COVID-19, il Comune di Reggio Calabria è chiamato a contribuire all'assolvimento di una serie di impegni assunti su base europea. Sicchè la scelta del predetto criterio di aggiudicazione del minor prezzo è eziologicamente correlata all'attuale situazione socio-economica sopra descritta in cui è doveroso tener conto della ristrettezza dei tempi, dell'elevata strategicità dell'intervento, del rilievo anche economico della commessa e delle conseguenze connesse all'eventuale mancato rispetto degli impegni assunti a livello europeo;
- non operabile, ex art. 51, D.lgs. n. 50/2016 la suddivisione in lotti dell'appalto anzidetto, stante gli indubbi vantaggi che deriverebbero dall'individuazione di un aggiudicatario unico in termini di minimizzazione dei tempi di esecuzione

delle prestazioni, del controllo delle lavorazioni in cantiere, nonché di riduzione degli adempimenti amministrativi relativi all'iter procedimentale complessivo dell'appalto de *quo*;

- relativamente al subappalto, in applicazione di quanto disposto dall'art. 105, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché in ossequio ai principi espressi dalla sentenza della Corte di Giustizia, V, 26 settembre 2019, C-63/18 il medesimo è ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni di cui alla norma citata ex art. 105 del Codice dei Contratti Pubblici;

Dato atto che:

- la spesa complessiva di tutti i n. 7 (sette) lotti pari ad € 4.656.702,50 è finanziata interamente sui fondi del PON Metro 2014/2020 (REACT-EU) – Intervento ASSE 6 AZIONE 6.1.4.E.2 – e imputate al bilancio comunale 2022/2024 al cap. U 2782 e 2783 – p.d.c. 2.2.1.9.10 e cap. E 4712 e 4713 – p.d.c. 4.2.5.3.1;
- il contratto d'appalto sarà stipulato “**A MISURA**”;
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio del “**MINOR PREZZO**” mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;
- si ritiene conveniente per l'Amministrazione procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara e in applicazione dell'art. 97, commi 2 e 2-bis, e con l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 ex L. 108/2021;

Considerato che nel presente appalto, non si ravvisano adempimenti particolarmente gravosi nel presentare l'offerta tecnica e la documentazione a corredo e, pertanto, risulta congruo e necessario, fissare per la presentazione delle offerte un termine breve e comunque non inferiore a giorni gg. 8;

Visto l'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, il quale precisa che l'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva, con imputazione contabile all'esercizio in cui il credito scade e che le entrate sono accertate per l'intero importo del credito anche se di dubbia e difficile esazione;

Rilevata l'esigenza di ottemperare alle disposizioni dell'ANAC in merito all'entità del contributo a favore della stessa per l'anno 2022, in base alle quali è prescritto il versamento di una quota di contribuzione per la stazione appaltante ammontante ai sensi dell'art. 2 della Delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021 pari a complessivi € 2.475,00 (€ 375,00 per i lotti da 1 a 6 + € 225,00 per il lotto 7);

Visti i capitolati speciali d'appalto e gli elenchi dei prezzi unitari necessari per l'aggiudicazione dei lavori con il sistema del ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
- l'art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- il CUP H34G22000090006;
- la delibera di G.M. n. 255/2022 con la quale è stata approvata una variazione al bilancio 2022/2024;
- la determina DD 4640 del 24.11.2022 con la quale è stata approvata una rettifica agli impegni e accertamenti afferenti gli incarichi di progettazione e CSP;

Rilevato che la presente determina è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 25 del 31.10.2022 – prot. n. 232720 di pari data – con cui è stato conferito incarico di Dirigente del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici” e della UPI “Ammodernamento Reti Idriche e Fognarie, Sistemi Manutentivi ed ERP/Realizzazione Lavori PON METRO Assi 6 E 7 E POC METRO” all'Arch. Antonio Domenico Principato;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che quivi si intendono integralmente riportate per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di prendere atto:

- della delibera di G.M. n. 232 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Riqualficazione delle strutture a servizio degli impianti acquedottistici comunali e di efficientamento energetico degli stessi – tutto il territorio comunale – LOTTO 1**” – per un importo a base di gara di € 845.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 863.000,00;
- della delibera di G.M. n. 235 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato “**Completamento serbatoi comunali di Pirgo e campo sportivo e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 2**” – per un importo a base di gara di € 842.000,00 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 860.000,00;

- della delibera di G.M. n. 234 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Completamento serbatoio comunale di Mortara e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 3”** – per un importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00;
- della delibera di G.M. n. 233 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Completamento serbatoio comunale di Morloquio e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 4”** – per un importo a base di gara di € 500.000,00 oltre € 12.500,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 512.500,00;
- della delibera di G.M. n. 238 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Completamento serbatoio comunale Santa Domenica di Terreti e condotte di avvicinamento e efficientamento energetico degli stessi – LOTTO 5”** – per un importo a base di gara di € 410.673,43 oltre € 15.726,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 426.400,00;
- della delibera di G.M. n. 237 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Riefficientamento delle sorgive comunali – LOTTO 6”** – per un importo a base di gara di € 415.500,00 oltre € 10.387,50 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 425.887,50;
- della delibera di G.M. n. 236 del 07.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del sub-intervento denominato **“Riefficientamento delle reti idriche nella zona alta del territorio comunale – LOTTO 7”** – per un importo a base di gara di € 382.000,00 oltre € 7.620,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 389.620,00;
- dei verbali di verifica e validazione dei progetti redatti in contraddittorio dai progettisti incaricati e dal R.U.P.;
- della delibera di G.M. n. 255/2022 con la quale è stata approvata una variazione al bilancio 2022/2024;
- della determina DD 4640 del 24.11.2022 con la quale è stata approvata una rettifica agli impegni e accertamenti afferenti gli incarichi di progettazione e CSP;

2) di indire, sempre per le motivazioni esposte in premessa procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L’ n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, lett. a) sub. 2.2) della L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n.5 0/2016 e ss.mm.ii., ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) realizzato dalla CONSIP S.p.a., per l'affidamento in appalto dei lavori di cui ai lotti appresso indicati:

- a. *LOTTO 1 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG1 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*
- b. *LOTTO 2 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*
- c. *LOTTO 3 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*
- d. *LOTTO 4 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*
- e. *LOTTO 5 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*
- f. *LOTTO 6 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*
- g. *LOTTO 7 – richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alla Categoria OG6 fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;*

3) di stabilire vista la natura dell’appalto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art 95, del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e in applicazione dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, e con l’esclusione

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 ex L. 108/2021;

4) di dare mandato alla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziati Fondi Pon Metro, Sie e Pnrr di procedere alla formulazione di una “RDO” come sopra specificata, previa pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e dei relativi allegati sulla Piattaforma Telematica MEPA, all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Calabria, sul sito informatico dello stesso, sulla Piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5) di dare atto:

- che si procederà a pubblicare l’avviso dei risultati della procedura di affidamento, contenente l’indicazione anche del soggetto affidatario, sul sito internet comunale, profilo del committente, nella sezione Bandi di gara;
- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art.32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016;
- dell’obbligatorietà per tutti i partecipanti alla procedura di affidamento della sottoscrizione delle clausole di cui al Patto d’Integrità, parte integrante e sostanziale del contratto che si andrà a stipulare con l’aggiudicatario;
- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il funzionario tecnico dipendente Arch. Domenico Macri, incaricato con nota prot. n. 016224 del 03/08/2022;

6) di prenotare la spesa di complessivi € **4.656.702,50 (importo complessivo dei lotti), giusta nota dell’Organismo Intermedio PON Metro 2014/2020 prot. n. 241974 del 14.11.2022**, interamente garantita sui fondi del PON Metro 2014/2020 (REACT-EU) – Intervento ASSE 6 AZIONE 6.1.4.E.2 – e imputata al bilancio comunale 2022/2024 come appresso indicato:

a. quanto ad € 2.656.702,50 al cap. U 2782 – p.d.c. 2.2.1.9.10 – annualità 2022 – al netto degli impegni già assunti che ammontano a complessivi € 157.637,75 per cui la prenotazione ammonta a complessivi € **2.499.064,75**;

b. quanto ad € 2.000.000,00 al cap. U 2782 – p.d.c. 2.2.1.9.10 – annualità 2023;

7) di accertare l’importo di € 4.656.702,50 (**importo complessivo dei lotti**), giusta nota dell’Organismo Intermedio PON Metro 2014/2020 prot. n. 241974 del 14.11.2022, interamente garantito sui fondi del PON Metro 2014/2020 (REACT-EU) – Intervento ASSE 6 AZIONE 6.1.4.E.2 – e imputata al bilancio comunale 2022/2024 come appresso indicato:

a. quanto ad € 2.656.702,50 al cap. E 4712 – p.d.c. 4.2.5.3.1 – annualità 2022 – al netto degli accertamenti già assunti che ammontano a complessivi € 157.637,75 per cui l’accertamento ammonta a complessivi € **2.499.064,75**;

b. quanto ad € 2.000.000,00 al cap. E 4712 – p.d.c. 4.2.5.3.1 – annualità 2023;

8) di subordinare la stipula del contratto e la consegna dei lavori, alla conclusione delle procedure di scelta dei contraenti, con l’adozione delle determinate di aggiudicazione definitiva ed esecutiva in favore delle imprese che saranno dichiarate migliori offerenti in esito alle gare come sopra indette e con le relative assunzioni dell’obbligazione giuridicamente perfezionate;

10) di dare atto altresì:

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
- la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’adozione, non necessitando di visto di copertura finanziaria (già acquisito) e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente e del responsabile unico del procedimento;
- che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con la deliberazione del C.C. n. 53/2022;
- che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
- che si assolve al disposto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, comma 32, L. n. 190/2012, e ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale dell’Ente;

11) di procedere:

- alla trasmissione del presente provvedimento alla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziati Fondi Pon Metro, Sie e Pnrr, per gli adempimenti consequenziali;
- alla trasmissione all’O.I. per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Domenico Alessandro Macri

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap.	PDC	IMP/ACC	Num.	Anno	VAR. N.	Anno	LIQ. Num.	Anno
2782	2.2.1.9.10	IMP	8771	2022				
2782	2.2.1.9.10	IMP	156	2023				
		ACC	3990	2022				
		ACC	63	2023				

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li _____

Il Funzionario Responsabile
